
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶
▶

退任 就任のあいさつ

委
員
長
　
退
任
・
就
任
の
あ
い
さ
つ

研
究
委
員
会

12

Y
ushin N

EW
S    V

ol.108

平成31年度・研究委員会平成30年度・研究委員会

１年間ありがとう
ございました

ランチがてらに
研究委員会ご参加
いかがですか

本年度の研究委員会は従来どおりお昼の時間帯に開

催し、若手委員には平成29年度の重要判例解説の民

法の重要判例についてご報告いただき、中堅・ベテラ

ン委員にはミニ研究報告として事業承継、PC活用術、

セクシュアルハラスメント、ブランド戦略、自治体の

債権、司法委員、新人弁護士の勤務条件、優生保護法

被害弁護団、中国法務など多種多様な実務に役立つ内

容をご報告いただいてまいりました。実務研究会につ

きましては、来年4月に施行が迫ってきた民法改正を

テーマに4回開催させていただきました。実務研究会

の講師は副委員長を中心に研究委員会の委員の皆様に

担当していただきました。

まずは、4回の実務研究会でのご発表をご担当いた

だきました副委員長及び委員の皆様に厚くお礼申し上

げます。参加人数は多くはなかったものの、それぞれ

の回においてよくわかるご発表をいただき、ご参加い

ただいた皆様と様々な議論ができたことを嬉しく思い

ます。

また、毎月の研究委員会においてミニ研究発表をし

ていただきました委員の皆様にもお礼申し上げます。

ご発表いただきました委員の皆様の様々な知識やご経

験に触れることができ多くのことを吸収させていただ

きました。

最後に、1年間研究委員会の活動を支えていただき

ました副委員長の山根睦弘先生、伊藤甲治先生、大塚

千代先生、村上覚朗先生、千々和章先生、池田克大先

生、松下美穂先生、疋田優先生、吉原裕樹先生には大

変お世話になりました。心からお礼申し上げます。

1年間どうもありがとうございました。

平成31年度の研究委員会の委員長を仰せつかりま

した山根睦弘です。研究委員会にはいつごろから所属

していたのか定かでないのですが、長らく幽霊委員で

した。それが、4、5年前に委員会で行うミニ研究報

告の担当依頼を受け、他の先生の発表も見ておこうと

思って、出席したところ、ランチをいただきながら、

ベテラン・中堅委員のご経験に基づく実務的なテーマ

の発表（ミニ研究報告）と若手委員による最新の判例の

報告（判例報告）を毎回コンパクトに聞くことができま

した。以来、これはなかなかお得な委員会だと思い、

出席するようになりました。

とはいえ、他の委員会も含め委員会の運営に携わる

のは昨年度副委員長を務めさせていただいたのが初め

てでして、経験が不十分かと思います。そこは、経験

豊富な委員の方々を中心とした副委員長の皆さんに支

えてもらいながら、1年間頑張って務めて参ります。

どうぞよろしくお願い致します。

本年度も研究委員会では、毎月1回の定例委員会を、

原則お昼の時間に開催し、ランチをとっていただきな

がら、ミニ研究報告、判例報告を行っていただく予定

です。委員の皆さん、月に1回、有益なお昼休みを過

ごせると思いますので、ぜひご出席ください。

また、例年同様、年に4回程度、会員の皆様にご参

加いただける実務研究会も予定しております。アット

ホームな雰囲気の中で、講師と参加者のざっくばらん

なやり取りもできるかと思いますので、ぜひご参加く

ださい。

Yamagishi Masakazu（52期）
山 岸 正 和

委員長

Yamane Mutsuhiro（54期）
山 根 睦 弘

委員長


